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1  ΙΟΣ ΔΥΤΙΚΟΥ ΝΕΙΛΟΥ Στα 35 τα θύματα, 300 τα
κρούσματα

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-10-2018

Επιφάνεια: 59.68 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΙΟΣ ΔΥΤΙΚΟΥ ΝΕΙΛΟΥ

Στα 35 ία θύματα,
300 ία κρούσματα
Σχα 300 ανέρχονται τα περιστατικά 
λοίμωξης του ιού του Δυτικού Νείλου 
που έχουν καταγράφει από τις αρχές 
του καλοκαιριού στη χώρα μας, ενώ 
η νόσος αριθμεί εφέτος 35 θύματα. 
Εως και χθες το μεσημέρι, 22 ασθε
νείς που είχαν προσβληθεί από τον 
ιό παρέμεναν νοσηλευόμενοι και δέ
κα εξ αυτών νοσηλεύονταν σε ΜΕΘ. 
Τα περισσότερα περιστατικά εντοπί
ζονται στα Λεκανοπέδιο Αττικής, ενώ 
αντίθετα η Δυχ. Ελλάδα και η νησιω
τική χώρα δεν φαίνεται να έχουν 
επηρεαστεί εφέτος από τη νόσο. 
Σύμφωνα με το ΚΕΕΛΠΝΟ, θεωρείται 
πιθανή η διάγνωση περαιτέρω κρου
σμάτων της λοίμωξης από τον ιό του 
Δυχ. Νείλου και συσχήνειαι η τήρηση 
ατομικών μέτρων προστασίας από τα 
κουνούπια.
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1  ΕΚΤΟΣ ΕΟΠΥΥ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΩΤΗΡΗΣ ΜΠΕΡΣΙΜΗΣ
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-10-2018

Επιφάνεια: 386.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΚΤΟΣ ΕΟΠΥΥ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΣΩΤΗΡΗΣ ΜΠΕΡΣΙΜΗΣ

Τον είχαν βάλει στον «πάγο», υπέβαλε την παραίτησή του

Ν
έες δυσκολίες γεννιούνται για τον 
μεγαλύτερο Οργανισμό Υγείας, τον 
ΕΟΠΥΥ, μετά την παραίτηση του 
προέδρου Σωτήρη Μπερσίμη. Ο πρόεδρος 

του ΕΟΠΥΥ είχε υποβάλει εδώ και καιρό την 
παραίτησή του, αναφέρουν έγκυρες πλη
ροφορίες του «Εθνους», αλλά χθες έγινε 
αποδεκτή από τον αναπληρωτή υπουργό 
Υγείας Παύλο Πολάκη, ο οποίος μάλιστα 
απέστειλε πρωτοκολλημένη αποδοχή πα
ραίτησης στα γραφεία του ΕΟΠΥΥ.
Οπως αναφέρουν κυβερνητικές πηγές του 
«Εθνους» ο κ. Πολάκης ζήτησε από τον 
απερχόμενο πρόεδρο να παραμείνει μέχρι 
την αντικατάστασή του. Ο Σωτήρης Μπερ- 
σίμης επικαλείται προσωπικούς λόγους 
στην παραίτησή του, αλλά η κίνησή του 
αυτή αναμενόταν εδώ και καιρό.
Αλλωστε οι σχέσεις του προέδρου του ΕΟ- 
ΠΥΥ με την ηγεσία του υπουργείου Υγείας 
ήταν εξαιρετικά προβληματικές.
Με τον υπουργό Υγείας Ανδρέα Ξανθό ου
δέποτε «τα βρήκαν» λένε καλά γνωρίζοντες 
στο «Εθνος», καθώς θεωρήθηκε ότι ο Σ.

Μπερσίμης πήγε στον Οργανισμό με αλα- 
ζονικό ύφος που δεν ταιριάζει στο προφίλ 
της κυβέρνησης. Ομως και η άλλοτε καλή 
σχέση που είχε αναπτύξει ο Σωτήρης Μπερ
σίμης με τον Παύλο Πολάκη γρήγορα διερ- 
ράγη. Αποτέλεσμα ήταν ο πρόεδρος του 
ΕΟΠΥΥ να μπει στον «πάγο» και να αποφα
σίζει ουσιαστικά για ελάχιστα πράγματα σε 
έναν Οργανισμό που διαχειρίζεται 5,5 δισ. 
ευρώ αλλά και τις ζωές 10 εκατομμυρίων 
ασφαλισμένων.
Ενδεικτικό είναι ότι πριν από μερικούς μή
νες ο υπουργός Υγείας, Ανδρέας Ξανθός, ο 
οποίος από την πρώτη στιγμή είχε πάρει τις 
αποστάσεις του από τον πρόεδρο του ΕΟΠΥΥ 
(είχε διορισθεί επί υπουργού Υγείας Π. Κου- 
ρουμπλή), με απόφασή του αποδυνάμωσε 
σχεδόν εξ ολοκλήρου τον Οργανισμό. Με 
προεδρικό διάταγμα αφαίρεσε τις περισσό
τερες αρμοδιότητες από τον πρόεδρο του 
ΕΟΠΥΥ και τις μετέφερε στο υπουργείο 
Υγείας. Πηγές του «Εθνους» σημειώνουν 
ότι η κίνηση αυτή του Ξανθού είχε το «πρά
σινο φως» του Μεγάρου Μαξίμου. Από τότε

ξεκίνησε και το «ξήλωμα» ουσιαστικά του 
Σωτήρη Μπερσίμη, ο οποίος είχε αφιχθεί 
στον ΕΟΠΥΥ τον Δεκέμβριο του 2015. 
Ομως οι σχέσεις του απερχόμενου προέδρου 
του ΕΟΠΥΥ και με τον Παύλο Πολάκη γρή
γορα έγιναν προβληματικές. Χαρακτηριστι
κό είναι άλλωστε -όπως αναφέρουν οι ίδιες 
κυβερνητικές πηγές- ότι ακόμη και στη σύ
νταξη του νέου Κανονισμού Παροχών (ΕΚ- 
ΠΥ) του ΕΟΠΥΥ, δεν εκλήθη καν ο Σωτήρης 
Μπερσίμης να συμβάλει. Ο νέος ΕΚΠΥ φτιά
χτηκε διά χειρός Πολάκη και με τη βοήθεια 
του αντιπροέδρου του ΕΟΠΥΥ. Η αντικατά
σταση του προέδρου του ΕΟΠΥΥ δεν είναι 
εύκολη διαδικασία, καθώς απαιτείται έστω 
και τυπικά να γίνει προκήρυξη και μετά να 
υπάρξει έγκριση από τη Βουλή. Πληροφο
ρίες του «Εθνους» τονίζουν ότι ενώ αρχικά 
επρόκειτο να αντικατασταθεί από τον αντι
πρόεδρο Τάκη Γεωργακόπουλο, φαίνεται 
ότι και εκείνος δεν μπορεί να αναλάβει αφού 
απαιτείται το «πράσινο φως» της Βουλής ·

ΔΗΜΗΤΡΑ ΕΥΘΥΜΙΑΔΟΥ

EUROKINISSI

Ο υπουργός Υγείας, Ανδρέας Ξανθός (δεξιά), από 
την πρώτη στιγμή είχε πάρει τις αποστάσεις του από 
τον πρόεδρο του ΕΟΠΥΥ (αριστερά), γι' αυτό και 
αποδυνάμωσε σχεδόν εξ ολοκλήρου τον Οργανισμό
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1  Στη φυλακή γιατρός μετά από μοιραίο λάθος σε
χειρουργείο

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-10-2018

Επιφάνεια: 296.55 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στη φυλακή 
γιατρός μετά 
από μοιραίο 
λάθος σε
χειρουργείο Γ
Τ

ην τελευταία της πνοή ά
φησε μια ηλικιωμένη γυ
ναίκα στο νοσοκομείο 
Καλαμάτας, μετά από το μοι

ραίο λάθος του γιατρού που 
τη χειρούργησε. Για ανθρωπο
κτονία εξ αμελείας καταδικά
στηκε και σε δεύτερο βαθμό α
πό το Τριμελές Εφετείο Πλημ
μελημάτων Καλαμάτας, γνω

στός ορθοπεδικός της περιο
χής. Το δικαστήριο, όπως ανα
φέρει το Tharrosnews.gr, έκρι
νε ότι ο θάνατος μιας 89χρο- 
νης γυναίκας στο Νοσοκομείο 
Καλαμάτας το 2011, οφειλό
ταν στο ότι ο γιατρός, ο οποί
ος έχει πλέον βγει στη σύντα
ξη, χειρούργησε λάθος ισχίο. 
Πρωτόδικα το Τριμελές Πλημ-

f
Η επέμβαση

t -Wi1
μελειοδικείο Καλαμάτας είχε 
κρίνει ένοχο το γιατρό και τον 
είχε καταδικάσει σε φυλάκιση 
18 μηνών με 3ετή αναστολή. 
Τώρα, το Τριμελές Εφετείο 
Πλημμελημάτων εκδίκασε την 
έφεσή του και τον έκρινε εκ νέ
ου ένοχο, μειώνοντας την ποι
νή σε 10 μήνες φυλάκισης με 
τριετή αναστολή.

Η άτυχη γυναίκα διακομίσθηκε στα Επείγο
ντα του Νοσοκομείου Καλαμάτας με συντρι
πτικό κάταγμα στο δεξί ισχίο στις 23 Φε
βρουάριου 2011, έπειτα από πτώση. Εκεί έ
γιναν ακτινογραφία και άλλες εξετάσεις και 
εισήχθη στην Ορθοπεδική Κλινική. Οι συγ
γενείς συνεννοήθηκαν με τον κατηγορού
μενο γιατρό, ο οποίος και τη χειρούργησε. 
Μετά το χειρουργείο, όμως, αντιλήφθηκαν 
ότι τελικά είχε γίνει επέμβαση, όχι στο ισχίο 
που είχε το κάταγμα, αλλά στο άλλο.
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1  Βομβες Νικολοπουλου γιο το ΚΕΕΛΠΝΟ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-10-2018

Επιφάνεια: 434.38 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

τί από το 2010 και μετά - όπως όλοι 
παραδέχονται - μπορεί πολύ δύ
σκολα να βγει συμπέρασμα για τα 
οικονομικά του; Επίσης, γιατί σύμ
φωνα με την κ. Πολύζου, οι εκθέ
σεις των ελεγκτών για τα έτη 2012- 
2014 εξεδόθησαν το έτος 2016; 
Γιατί αυτή η καθυστέρηση";
Και συνέχισε: "Οι δαπάνες ειδικού 
σκοπού του οργανισμού, συνοδεύ
ονται από τα επίσημα παραστατικά 
ή από excel; Γιατί η κα Πολύζου τα 
θυμήθηκε μετά; Δεν υπήρχαν λογι
στικά βιβλία; Δεν δόθηκαν στοιχεί
α; Πώς πληρώθηκαν οι δαπάνες ει
δικού σκοπού και γιατί δεν απεικο
νίζονται στις λογιστικές καταστά
σεις; Πόσες και ποιές είναι για τα 
εμβόλια";
"Η έκθεση του κ. Κουτρουμάνη βα
σίζεται σε στοιχεία της Πολύζου. 
Συνεπώς, αν η Πολύζου έδωσε λά
θος στοιχεία, αναλόγως θα έκανε

και η Έκθεση των Ορκωτών Λογι
στών" τόνισε ο Νίκος Νικολόπου- 
λος, επισημαίνοντας ότι ακόμα και 
από αυτή την έκθεση αναδεικνύε- 
ται το "κουβάρι" στα οικονομικά 
του ΚΕΕΛΠΝΟ, το οποίο πρέπει να 
ξεμπερδευτεί και όλοι να μάθουν, 
πού και πώς διοχετεύτηκαν τα εκα
τομμύρια ευρώ που αποτυπώνο- 
νται στην έκθεση ως "λογιστική 
διαφορά".
"Κατ’ εμέ, είναι ολοφάνερο... Οι α
πολογισμοί δεν είναι ορθοί και υ
πάρχουν πολλές παραλείψεις. Λυ
πάμαι, αλλά αυτό που αντιμετωπί
ζουμε θυμίζει την περίπτωση της 
πραγματογνωμοσύνης Συνολάκη 
για το Μάτι, όπου για την τραγωδία 
δεν φταίει η ρυμοτομία και οι πα
ραλείψεις χρόνων, παρά μόνο ότι 
δεν δόθηκε έγκαιρα η εντολή εκκέ
νωσης των οικισμών..." κατέληξε ο 
Νίκος Νικολόπουλος.

Τ
ις αμφιβολίες και τις εν
στάσεις του σχετικά με 
τα πορίσματα των ορκω
τών λογιστών για τα οι
κονομικά του ΚΕΕΛΠΝΟ, 
ιδιαίτερα, καθώς όπως οι ίδιοι ανέ
φεραν, δεν είχαν πρόσβαση σε όλα 

τα απαιτούμενα στοιχεία, διατύπω
σε ο ανεξάρτητος Βουλευτής και 
Πρόεδρος του Χριοτιανοδημοκρα- 
τικού Κόμματος, Νίκος Νικολόπου- 
λος στην εξεταστική επιτροπή της 
Βουλής για τα σκάνδαλα στο χώρο 
της υγείας, τονίζοντας ότι είναι α
ναγκαία μία νέα πραγματογνωμο
σύνη, με διαθέσιμα όλα τα ανα
γκαία στοιχεία.
"Τελικά, είναι μια ιδιοκατασκευή 
της Πολύζου η έκθεση Κουτρουμά
νη;" αναρωτήθηκε ο Νίκος Νικολό- 
πουλος, αναφερόμενος στην πα
ραδοχή των ορκωτών λογιστών ότι 
είχαν αδυναμία πρόσβασης σε

στοιχεία και έγγραφα που ζήτησαν 
από τη διοίκηση του ΚΕΕΛΠΝΟ και 
την πρώην προϊσταμένη Οικονομι
κών του οργανισμού, Κατερίνα Πο
λύζου, καθώς όλα τα στοιχεία έ
χουν κατασχεθεί από εισαγγελείς. 
"Καταλαβαίνουμε ότι είμαστε 
μπροστά σε λογιστικές ιδιοκατα- 
σκευές, τις οποίες αντιλαμβάνο
νται και μικρά παιδιά. Δε νομίζω ότι 
αξίζει σε αυτή την επιτροπή ένα τέ
τοιο απροκάλυπτο δούλεμα. Δε 
μπορεί να συνεχιστεί η περαιτέρω 
απαξίωση της πολιτικής..." ανέφε
ρε μεταξύ άλλων ο Χριστιανοδημο
κράτης Βουλευτής, σημειώνοντας 
πως "η κ. Πολύζου δεν μπορεί να 
πήρε και να έδωσε στοιχεία από 
την δικογραφία, αφού δεν είχε α
σκηθεί δίωξη για έλλειμμα παρά 
μόνο για τους 23 εργαζόμενους...". 
"Παραμένει ένα μεγάλο ερώτημα" 
τόνισε ο Νίκος Νικολόπουλος. "Για

"Βόμβες" 
Νικολάπουλου 

γιο ίο ΚΕΕΛΠΝΟ
"Αναγκαία νέα πραγματογνωμοσύνη 

με διαθέσιμα όλα τα στοιχεία για 
τις... απροσδιόριστες δαπάνες"
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1  ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΒΟΜΒΑ ΣΤΑ ΝΗΣΙΑ ΜΑΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-10-2018

Επιφάνεια: 1812.11 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Οργιάζουν οι δουλέμποροι σια σμαραγδένια νησιά;

Του
Παναγιώτη Αποστόλου
Πολιτικού αναλυτή - αρθρογράφου 
egerssi@otenet.gr, www.egerssi.gr

Η
 Πατρίδα μας στην εποχή 

των Μνημονίων - ιδιαίτε
ρα - έχει μεταβληθεί σε 
"αποθήκη ψυχών" κατ' ε
ντολή των "φιλεύσπλα

χνων" Γερμανών και υπό την ανοχή 
των πόσης φύσεως "αριστερών - δε

ξιών ντόπιων ανθρωπιστών"!
Έτσι, χωρίς να υφίσταται ουδείς έλεγ
χος, ο κάθε ξένος καταφρονημένος 
και δυστυχισμένος βρίσκει καταφύγιο 
στην Ελλάδα! Αλλοιώνοντας σε καθη
μερινή βάση την πληθυσμιακή υπό
σταση της Πατρίδος!
Αλλά δεν είναι μόνον αυτό το τραγικό 
αποτέλεσμα των αθρόων και ανεξέλε
γκτων ροών "μεταναστών και προσφύ

γων" στην Ελληνική Επικράτεια!
Οι "φιλοξενούμενοι μας" ξένοι εισβο
λείς, δεν αποδέχονται ότι βρίσκονται 
σε μια χριστιανική χώρα, σε μια χώρα 
που ο πληθυσμός της ασπάζεται την 
Ορθοδοξία και έτσι έχουμε ακραία 
φαινόμενα και συμπεριφορές κατά της 
Πίστεώς μας! Τα οποία βεβαίως εν- 
θαρρύνονται από τους κυβερνώντας 
"δημοκράτες" - διεθνιστές των ΣΥΡΙΖΑ- 
ΝΕΛ!

Ανάστατοι οι γονείς στη Χίο...

Κυρίως όμως, εκεί όπου η κατάσταση 
είναι εξόχως επικίνδυνη, είναι στα Αι- 
γαιοπελαγίτικα νησιά μας! Τα οποία 
κατακλύζονται συνεχώς με παράνο
μους αλλοδαπούς "μετανάστες - πρό
σφυγες" και η ελληνική Πολιτεία κάνει 
σαν να μην γνωρίζει τίποτε! Απεναντί
ας, στοχοποιεί τους 'Ελληνες πολίτες 
που αντιδρούν στο τεράστιο πρόβλη
μα που βιώνουν στην καθημερινότητά 
τους! Φωνάζοντας: Ποιοι διοικούν αυ
τήν την χώρα; Έχουν πάθει παρά- 
κρουση; Αντιλαμβάνονται τι ακριβώς 
συμβαίνει στα νησιά μας; 
Ενημερωνόμαστε λοιπόν, από την πο
λύ ενημερωμένη διαδικτυακή πλατ

φόρμα "Κατοχικά Νέα" την παρακάτω 
είδηση:
"Ως γνωστόν, με εξώδικο που έστει
λαν στους διευθυντές των σχολείων 
της Χίου,
καθώς και στους διευθυντές Πρωτο
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί
δευσης του νησιού, 1.130 γονείς μαθη
τών, η συντριπτική δηλαδή πλειοψηφία, 
ζητούν να μην λειτουργήσουν Δομές Υ
ποδοχής και Εκπαίδευσης Προσφύγων 
στα σχολεία, αλλά αυτές να δημιουργη- 
θούν μέσα στον καταυλισμό της ΒΙΑΛ.
Η επιστολή διαμαρτυρίας κοινοποιή
θηκε με δικαστικούς επιμελητές στο 
Υπουργείο Παιδείας και σε φορείς της 
εκπαίδευσης, στον αντιπεριφερειάρχη 
Χίου και στον δήμαρχο του νησιού, 
στον πρόεδρο της Δημοτικής Επιτρο
πής Παιδείας, καθώς και στην Ένωση 
Γονέων και Κηδεμόνων Χίου.
Και όμως οι γονείς στοχοποιήθηκαν! 
Σε όσους υπέγραψαν το κείμενο δια
μαρτυρίας που επιδόθηκε στους διευ
θυντές των σχολείων, που θα λειτουρ
γήσουν ΔΥΕΠ, απάντησε με ανοιχτή ε
πιστολή της η διευθύντρια του 5ου 
Δημοτικού Σχολείου Χίου. Μέσα στην 
ανοιχτή επιστολή καταλογίζει στους 
ανήσυχους γονείς ρατσιστικά και ξε-

νοφοβικά παιχνίδια"!
Ειλικρινά δεν πάμε καθόλου καλά και 
θα περιμένουμε την απάντηση εκείνων 
των αρμοδίων που έγιναν αποδέκτες 
του εξωδίκου των γονέων της Χίου! 
Ενστερνίζεται και η ελληνική Πολιτεία, 
ότι αυτή η ενέργεια των γονιών των 
παιδιών μας υποδηλώνει ρατσιστικά 
και ξενοφοβικά παιχνίδια;

"Βράζει" από αγανάκτηση 
η κοινωνία της Κω...

Εκτός της Χίου, τεράστιο πρόβλημα έ
χει και η Κως!
Πρόσφατο άλλωστε, είναι το άρθρο 
μου ""Πόλεμος" στο Αιγαίο" που δημο- 
σιεύθηκε στην Ελεύθερη Ώρα την Τε
τάρτη 10 Οκτωβρίου 2018!
Ωστόσο, την ίδια ημέρα δημοσιεύεται 
στην διαδικτυακή πλατφόρμα της το
πικής εφημερίδος "Το Βήμα της Κω", 
εκτενές ρεπορτάζ για την ένταση που 
προκλήθηκε στη λαϊκή συνέλευση για 
το μεταναστευτικό στο Πυλί!
Και θα σας παραθέσω παρακάτω αρ
κετά κομμάτια από αυτό το ρεπορ
τάζ, για να αντιληφθείτε, πως οι Τοπι
κές Κοινωνίες στην Πατρίδα μας 
"βράζουν" από αγανάκτηση και η ελ-
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1  ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΒΟΜΒΑ ΣΤΑ ΝΗΣΙΑ ΜΑΣ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-10-2018

ληνική Πολιτεία κάνει πως δεν βλέπει 
και δεν ακούει:
"Σε κλίμα έντασης πραγματοποιήθηκε 
το απόγευμα της Τρίτης, στο Πυλί, η 
λαϊκή συνέλευση για το μεταναστευ- 
τικό, με τους κατοίκους να τονίζουν 
τα πολλά προβλήματα που αντιμετω
πίζουν στην καθημερινότητά τους εξ 
αιτίας της παρουσίας των μετανα
στών (να σημειωθεί ότι, ο Πρόεδρος 
της Κοινότητας Πυλίου κ. Τσαμπου- 
νιάρης έλειπε εκτός Κω για σοβα
ρούς οικογενειακούς λόγους, ενώ 
δεν παρέστη κανένας εκπρόσωπος α
πό την Κυβέρνηση)!

Απίστευτες καταγγελίες 
του Δημάρχου...

Ο Δήμαρχος στην εισήγησή του ανέ
φερε την όξυνση του προβλήματος 
στην περιοχή το τελευταίο διάστημα, 
κατηγορώντας κάποιους ότι ήταν εξα

φανισμένοι την κρίσιμη ώρα: "Κάποιοι 
που ήταν απόντες όταν δίναμε την μά
χη για να μην γίνει το hotspot, αλλά έ
παιξαν τον ρόλο της πέμπτης φάλαγ
γας! Αυτά έχουν καταγραφεί στις μνή
μες και στην ιστορία και οφείλουμε να 
τα θυμόμαστε για να ξέρουμε με 
ποιους θα πάμε και ποιους θα αντιμε
τωπίσουμε! Την ώρα που ο Δήμαρχος 
έδινε την μάχη κόντρα σε όλους τόσο 
στην Ελλάδα όσο και στο εξωτερικό, 
κάποιοι ήταν εξαφανισμένοι. Δικαιώ
θηκε η θέση μου για τον τρόπο αντιμε
τώπισης και διαχείρισης των μετανα- 
στευτικών ροών. Προειδοποιούσα ότι 
στα Νησιά δεν έπρεπε να γίνει καμία 
δομή. Δεν νομιμοποιήσαμε ποτέ αυτή 
την εγκατάσταση. Να μπει ένα χρονικό 
όριο και να κλείσει αυτή η εγκατάστα
ση. Αυτός είναι ο στόχος μας. Δώσαμε 
μάχη για να κρατήσουμε όρθια την οι
κονομία του Νησιού!

Κύκλωμα δουλεμπόρων 
τα νησιά μας;

Η άποψη να γίνει στην Κω το hotspot, 
βόλευε τα κυκλώματα των δουλεμπό
ρων. Προτείναμε 10 ακίνητα εκτός α
στικού ιστού. Δεν ήθελαν κανένα από 
αυτά, γιατί ήταν μικρής εκτάσεως και 
έλεγαν ότι ήταν στα βουνά. Ήθελαν α
πό την αρχή μία μεγάλη έκταση. Μας 
θέλουν αποθήκες ανθρώπων. Όσο δεν 
γίνονται επαναπροωθήσεις, δεν πρό

κειται να αποσυμφορηθούμε, αντίθετα 
αυξάνεται ο αριθμός και ίσως ζήσουμε 
ακόμη πιο δυσάρεστες καταστάσεις! 
Όσο επικρατεί η αρχή των ανοικτών 
συνόρων, τότε θα συνεχίζονται οι ρο
ές! Θυμώνω με αυτούς που λένε ότι οι 
Πυλιώτες οικονομάνε από το μετανα- 
στευτικό! Υπάρχουν δύο τρόποι για να 
αντιμετωπίσουμε την κατάσταση: Ο έ
νας είναι η δυναμική αντιμετώπιση, 
που σημαίνει ότι θα πρέπει να έχουμε 
αντοχές, γιατί ίσως επαναληφθούν τα 
επεισόδια με τα ΜΑΤ. Δεν είμαστε αυ
τής της λογικής. Ο άλλος τρόπος που 
προτείνουμε είναι μέσω των δυνατοτή
των που μας δίνει η ελληνική και η διε
θνής νομοθεσία, να προσπαθήσουμε 
να βρούμε λύσεις και διεξόδους! 
Έχουμε κάνει τα πάντα για να αλλάξει 
αυτή η κατάσταση. Όπως η προσφυγή 
ενεργών πολιτών για την νομιμότητα 
της εγκατάστασης. Η υπόθεση δεν έ
χει κλείσει και θα υποστηρίξουμε την

προσφυγή αυτή. Δεν έχει αποσυρθεί 
ακόμη το ΦΕΚ στο Λινοπότη. Ο μόνος 
που αντελήφθη το μέγεθος του προ
βλήματος ήταν ο τότε Υπ. Προστασίας 
κ. Πανούσης. Ο κ. Βίτσας υποσχέθηκε 
πράγματα που δεν έγιναν!

Υγειονομική βόμβα στο προσκήνιο...

Αυτά που θα γίνουν άμεσα είναι να δο
θούν στην εισαγγελία στοιχεία για την 
μόλυνση του περιβάλλοντος, αφού πε-

τούν τα λύματα έξω με κίνδυνο για την 
δημόσια υγεία. Είμαστε τυχεροί που έ
χουμε αυτή τη στιγμή τον συγκεκριμέ
νο Αστυνομικό Διευθυντή στην Κω!
Δεν φεύγουν ούτε οι παραβατικοί 
πρόσφυγες, δημιουργώντας μεγάλο 
πρόβλημα. Τα άτομα που αποτελού
σαν την σπείρα ναρκωτικών που εξαρ
θρώθηκε στο hotspot, έπαιρνε και το 
επίδομα των 300 ευρώ και ακόμη δεν 
έχουν δικαστεί.
Θα καταθέσουμε μηνυτήρια αναφορά 
και για την μη αποσυμφόρηση του Νη
σιού και αν συνεχιστεί το φαινόμενο να 
φέρνουν από άλλα νησιά μετανάστες. 
Δεν πρέπει η τοπική κοινωνία να βοη
θάει στην λειτουργία του hotspot.
Ας υπάρχει μία εγκατάσταση αναλογι
κή του πληθυσμού της κάθε περιοχής, 
δηλαδή να έχουμε περίπου 250 άτο
μα. Και αυτοί να εγκατασταθούν σε 
διαμερίσματα ώστε να έχουν καλύτε
ρες συνθήκες διαμονής!
Να παλέψουμε ώστε να φύγει αυτή η 
εγκατάσταση από εδώ.
Η αστυνομική δύναμη δεν επαρκεί για 
το Νησί. Να σταματήσουν επιτέλους να 
έρχονται μετανάστες από άλλα μέρη!
Ο Δήμος το μόνο που μπορεί να κάνει 
είναι να πιέσει την Κυβέρνηση που εί
ναι υπεύθυνη για την όλη κατάσταση, 
αλλά αυτή είναι απούσα"!

Το λόγο είχαν οι πολίτες...

Στο σημείο αυτό η διοικήτρια του 
hotspot Πυλίου κ. Μαρία Κρητικού, εί
πε για το ζήτημα των λυμάτων: "Είχαμε 
κάποιο πρόβλημα τις προηγούμενες 
μέρες με τα λύματα, αλλά το λύσαμε"! 
Όμως, άλλη άποψη είχαν κάτοικοι που 
παραβρέθηκαν στη λαϊκή συνέλευση: 
"Ο κ. Λ. Καρπούζης τόνισε, ότι το πρό
βλημα με τα λύματα είναι εδώ και 2 
χρόνια, όχι λίγες μέρες που λένε. 
Ποιος τους ελέγχει όταν μπαίνουν μέ
σα στο hotspot για ναρκωτικά, όπου 
γίνεται διακίνηση;
Ο κ. Θ. Καραθωμάς φωτογράφισε 
τους μετανάστες, που του κατέστρε
ψαν την περίφραξη ωστόσο δεν έκανε 
κανένας τίποτε. Διερωτήθηκε, γιατί να 
υπάρχει αυτή η ανομία; Αυτή φταίει 
και κάνουν ό,τι θέλουν, χωρίς να έ
χουν αντίποινα...
Η κ. Τσαμπίκα Δρόσου αναφέρθηκε 
στα θέματα υγιεινής, τονίζοντας ότι το

Πυλί και το Μαρμάρι έχει καταντήσει 
μια ωρολογιακή υγειονομική βόμβα!
Ο Πρόεδρος της ΔΕΥΑΚ κ. Κιάρης τό
νισε ότι δυστυχώς το μεταναστευτικό 
πρόβλημα θα ενταθεί το επόμενο διά
στημα, γιατί κάποιοι θέλουν να κρατή
σουν τους πρόσφυγες στα νησιά. Πρέ
πει να δούμε τι θα κάνουμε εμείς τοπι
κά. Να μην υποβαθμίζεται το επίπεδο 
ζωής των κατοίκων του Πυλίου, αλλά 
και να βελτιώσουμε τις συνθήκες δια
μονής στο hotspot!
Ο Παπά - Γιάννης Κουτάντος υπεύθυ
νος της Μητρόπολης, για τη στήριξη 
των προσφύγων, ανέφερε ότι το μετα
ναστευτικό πρόβλημα τώρα αρχίζει. Οι 
εντολές που έχουν πάρει οι ιερείς από 
τον Μητροπολίτη μας είναι να βοηθή
σουμε με κάθε τρόπο τους ανθρώ
πους που έχουν ανάγκη. Ο κ. Μουζά- 
λας, είναι ο πιο μεγάλος φταίχτης γι’ 
αυτό που ζούμε τώρα. Να υπάρχει συ
νεργασία όλων των αρμοδίων, ώστε 
να έχουμε το καλύτερο αποτέλεσμα 
για την συμβίωση όλων στο Νησί. Το 
hotspot το έστησε στην Κω ο ΣΥΡΙΖΑ!

Εν κατακλείδι:

Παραβατικοί πρόσφυγες, σπείρες δια
κίνησης ναρκωτικών ουσιών, δουλέ
μποροι σαρκών, ωρολογιακές "βόμβες" 
με εκτεθειμένα λύματα στα νησιά μας! 
Τι άλλο θα ζήσουμε! Κατά τα άλλα, εάν 
θίγεις τα αυτονόητα είσαι ρατσιστής! 
Εάν προσπαθείς να ζήσεις στον Τόπο 
σου και καταγγέλλεις την παραβατικό- 
τητα αυτών που "φιλοξενείς", είσαι ρα
τσιστής!
Εάν προσπαθείς να μάθουν τα παιδιά 
σου γράμματα, είσαι ρατσιστής!
Εάν προσπαθείς να ασκήσεις τα Χρι- 
στιανοορθόδοξα καθήκοντά σου, είσαι 
πάλι ρατσιστής!
ΟΧΙ κύριοι! Ρατσιστές κατά των Ελλή
νων, είστε όλοι εσείς, που θέλετε να 
μην έχει υψηλό φρόνημα η Ελληνίδα 
και ο Έλληνας για την Πατρίδα και την 
Πίστη του, αλλά να κάθεται φρόνιμα 
και να μην αντιδρά στην Παγκοσμιο
ποίηση, που θέλετε να τον υποχρεώ
σετε να αποδεχτεί!
Καταλάβετέ το, πως ότι και να κάνετε, 
δεν θα καταφέρετε ποτέ να υποδου
λώσετε και να αλλοτριώσετε την ελλη
νική ψυχή!
Μην προσπαθείτε λοιπόν, άδικα!!
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1  Το επίδομα λουτροθεραπείας
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-10-2018

Επιφάνεια: 95.13 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το επίδομα λουτροθεραπεπις
ΕΙΝΑΙ τεκμηριωμένο ότι η λουτροθεραπεία προσφέρει 
σημαντικά στην αντιμετώπιση των ρευματικών νοση
μάτων. Ωστόσο, το επίδομα λουτροθεραπείας του Ε0- 
ΠΥΎ δυστυχώς, ενώ καλύπτει τις ρευματικές παθή
σεις, δεν καλύπτει την αγκυλοποιητική σπονδυλίτι
δα και την ψωριασική αρθρίτιδα. Γι’ αυτό η Ελληντκή 
Εταιρεία Αντιρευματικού Αγώνα και ο Σύνδεσμος Δή
μων Ιαματικών Πηγών Ελλάδας προχωρούν στη διεκ
δίκηση της επέκτασης της χορήγησης του επιδόμα
τος λουτροθεραπείας από τον ΕΟΠΥΥ για να συμπε- 
ριλάβει και τις δύο αυτές παθήσεις. Αυτό τόντσαν οι 
εκπρόσωποι του Ελληνικού Ιδρύματος Ρευματολογί
ας σε συνέντευξη που έδωσαν με αφορμή τη σημερι
νή Παγκόσμια Ημέρα Αρθρίτιδας. Το φετινό σύνθημα 
είναι: «Εχεις πόνους στις αρθρώσεις, δυσκαμψία και 
ντώθεις εξαντλημένος; Επικοινώνησε τώρα».
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1  Τρεις οι δεσμευτικές προσφορές για το «Ντυνάν
Πηγή: DEAL NEWS Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-10-2018

Επιφάνεια: 974.14 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

δεσμευτικές 
προσφορές 

για το 
«Ντυνάν»

►► HIG και Darzalas Capital απέναντι στο 
Ίδρυμα Α. Ωνάσης 

^ Τα «μυστικά», πώς θα κριθεί ο 
νικητής και τι θα ακολουθήσει ανά 
περίπτωση

►► Το σχέδιο Παπαδημητρίου και πού θα 
φτάσει ο πήχης Σελ.9
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1  Τρεις οι δεσμευτικές προσφορές για το «Ντυνάν
Πηγή: DEAL NEWS Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-10-2018

HIG ΚΑΙ DARZALAS «ΚΟΝΤΡΑ» ΣΤΟ ΙΔΡΥΙ ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΑ

Τρεις οι δεσμευτικές 
προσφορές για το «Ντυνάν

ΤΙ ΘΑ ΦΕΡΕΙ Η ΣΥΓΚΡΟΥΣΗ · ΟΙ 2+1 ΔΡΟΜΟΙ

ταν άνοιξε η διαδικασία του διαγωνισμού για το «Ερρίκος Ντυνάν», 
οι «μνηστήρες» σχημάτιζαν ουρά. 22 ενδιαφερόμενοι στο letter 
of intent. Ανάμεσά τους και οι εναπομείναντες «παίκτες» της ιδιω

τικής υγείας.
Από τότε συνέβησαν πολλά. Προέ- 

κυψε η συμφωνία της κυβέρνησης με το 
ί Ίδρυμα Α. Ωνάσης στο παρά 5' της κα

τάθεσης των μη δεσμευτικών, στην οποία 
| f τελικά «εμφανίστηκαν» πέντε ενδιαφερό

μενοι. Όπως έχει αποκαλύψει η "Deal", αυ
τοί ήταν το πολυαναφερόμενο Farallon Capital 

«γνωστό» από την υπόθεση Euromedica και τη 
σύγκρουση με τον Λιακουνάκο. To AGCJermyn 

Street, το οποίο έχει εξαγοράσει τον Αστέ
ρα. To Hig Capital που πέρα από τη 

συμμετοχή του στον Μαΐλλη και τη 
συνεργασία του με τον όμιλο 
Aldemar, «συμμάχησε» με τη Γ. 
Αποστολόπουλος Συμμετοχών 
στην κατάθεση προσφοράς για 
το «Υγεία» με τίμημα 0,95 ένα
ντι 0,92 ανά μετοχή που προ- 
σέφερε τότε το CVC Capital.

To Darzalas Capital με συ
νιδρυτή και ceoTOv Βούλγαρο 
Ilian Grigorov, το οποίο εξα
γόρασε από τη Hig το Υγεία 
στα Τίρανα της Αλβανίας. Και 
φυσικά το Ίδρυμα Ωνάση που 
με την εξαγορά του θα το πα- 
ραδώσει στο Δημόσιο.

Τη Δευτέρα, 15 του μήνα,

ΠΟΣΟ ΨΗΛΑ 
0Α ΦΤΑΣΕΙ 

ΤΟ ΤΙΜΗΜΑ Ο 
ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ; γ -

;ντ.:

it

Στο φως όλα τα μυστικά 
και το παρασκήνιο

έχει οριστεί ως ημερομηνία για την κατάθεση των 
δεσμευτικών προσφορών.

Αποκλειστικές πληροφορίες της "Deal" ανα
φέρουν ότι τελικά οι δεσμευτικές προσφορές 
θα είναι τρεις.

• Το Ίδρυμα Α. Ωνάσης, η Hig και η Darzalas.

«ΝΤΕΡΜΠΙ»
Η πρώτη εκτίμηση είναι ότι πάμε σε «ντέρμπι» 

και ο δρόμος για το Ίδρυμα Ωνάση, αν τελικά λή
ξουν όλα ομαλά και ο διαγωνισμός τελεσφορή
σει, έχοντας ως κριτήριο υψηλότερο τίμημα, δεν 
θα είναι καθόλου εύκολος.

Τούτο προκύπτει από τα «θέλω», τη στρα
τηγική και τις τυχόν συμμαχίες που έχουν οι δύο 
«αντίπαλοί» του.

To Hig, εάν δεν προκύψει ότι η κίνησή του 
αποτελεί συνέχεια του ενδιαφέροντος του για το 
«Υγεία», εάν είναι ο νικητής, όπως εκτιμούν πα
ράγοντες της αγοράς, θα μπει στη διαδικασία συ
νεργασίας με έναν παίκτη του χώρου της υγεί
ας (operator). To Darzalas Capital που ίδρυσε

Ο Αντ, Παπαδπμπτρίου 7?: k <*, * - lv

πέρυσι το American Hospital S.H.A. έχει μια στρα
τηγική επέκτασης των δραστηριοτήτων του στα 
Βαλκάνια, έχει άριστες σχέσεις με τη διοίκηση 
της Hig, η οποία με τη σειρά της συνεργάστηκε 
άψογα με το CVC.

Ο Grigorov δούλεψε στο παρελθόν για 10 χρό
νια με τον Σόρος και ήταν μέλος του management 
team στο Southeast Europe Equity Fund I και II, 
δύο βραχίονες με κεφάλαιο 520 εκατ. δολα
ρίων για επενδύσεις στη Ν.Α. Ευρώπη και την 
Τουρκία.

Όλα, λοιπόν, θα εξαρτώνται από το τίμημα. 
Θα φτάσει ως τα 50 εκ. όπως αρχικά είχε συζη
τηθεί να καταθέσει το Ίδρυμα Αλ. Ωνάσης, ή 
θα πάει ψηλότερα, καθώς η τράπεζα αποτιμά την 
«Ημίθεα» στα 100 εκ. ευρώ;

Πόσο πιο ψηλά θα ανεβάσουν τον πήχη οι άλ
λοι δύο «παίκτες»; Οι πληροφορίες από τα «στρα
τηγεία» των funds πάντως, μιλούν για ένα τίμη
μα που δεν μπορεί να ξεπεράσει τα 65-70 εκ., 
λαμβάνοντας υπόψη και τις εισηγήσεις που έχουν 
δεχθεί από συμβούλους για το υψηλά λειτουρ
γικό κόστος που προέρχεται και από το πολυά
ριθμο προσωπικό που προσεγγίζει τα 1.000 άτο
μα.

Ανοιχτό παραμένει το θέμα εάν ο διαγωνισμός 
κατοχυρωθεί σε ένα από τα δύο funds να γί
νουν απολύσεις προσωπικού, ενώ αντίθετα αν 
κερδίσει το Ίδρυμα και το θεραπευτήριο πάει στο 
ΕΣΥ, οι εργαζόμενοι θα «πάνε» στο Δημόσιο.

Ακόμα άξιο «προσέγγισης» είναι το εξής: Εάν 
το «Ντυνάν» περάσει στο Ίδρυμα και στη συνέ
χεια στο Δημόσιο, αυξάνεται η «πίττα» της ιδιω
τικής υγείας. Γ Γ αυτό άλλωστε και οι Έλληνες παί
κτες (το CVC θα είχε πρόβλημα με την Επιτροπή 
Ανταγωνισμού) δεν υπέβαλλαν προσφορά, συ
νυπολογίζοντας ταυτόχρονα το «αγκάθι», όπως 
χαρακτηριστικά αναφέρεται, του υψηλού αριθ
μού των εργαζομένων.

Σε αντίθετη περίπτωση, όμως, που το «Ντυ
νάν» περάσει σε ένα από τα δύο funds θα έχου
με αλλαγή δεδομένων. Ένα νέο παίκτη στον ελ
κυστικό χώρο της ιδιωτικής υγείας; Μια συμμα- 
χία που θα ταράξει τα νερά;

ΠΩΣ ΞΕΚΙΝΗΣΑΝ ΟΛΑ ΓΙΑ ΤΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ

To Vaduz, η Πανεπιστημίου, η ανακατανομή διαθεσίμων
Εν αρχή ήταν το Ίδρυμα Νιάρχος. Από το φθινό

πωρο του 2017 κυβερνητικοί παράγοντες είχαν συμ
φωνήσει στο πλαίσιο του σχεδίου το «Ντυνάν» να πε- 
ριέλθει στο ΕΣΥ, το Ίδρυμα να εξαγοράσει το θερα
πευτήριο.

Η Πειραιώς υποχρεούτο να πουλήσει την «Ημίθεα» 
μέσα στο 2018 και αφού ανακοινώθηκε ο διαγωνισμός 
υπήρξε η συνάντηση Πολλάκη - Διάκου και Μεγάλου. Η 
"Deal" τότε αποκάλυψε τη συμφωνία με το Ίδρυμα Ω 
και όλο το σχέδιο να περάσει το «Ντυνάν» στο Δημό
σιο. Το δημοσίευμα επιβεβαιώθηκε με επίσημη ανακοί

νωση του υπουργείου Υγείας, τέσσερις μέρες μετά το 
δημοσίευμά μας. Η θέση της Πειραιώς είναι σταθερή. Αν 
τηρηθούν οι όροι του διαγωνισμού και να πουληθεί σ' 
αυτόν που θα προσφέρει το υψηλότερο τίμημα;

Θα είναι αυτό το Ίδρυμα Ωνάση; Μέχρι τώρα πέ
ρα από το Ωνάσειο Καρδιοχειρουργικό Κέντρο, το οποίο 
παραδόθηκε το 1992 επί προηγούμενης διοίκησης, το 
Ίδρυμα που χρηματοδοτείται από τα κέρδη του αυ
τοτελούς και ανεξάρτητου Ιδρύματος Αλέξανδρος Ωνά
σης με έδρα το Vaduz του Liechtenstein (δραστηριο
ποιείται στη ναυτιλία, στα χρηματιστηριακά προϊό

ντα και στην ακίνητη περιουσία και υπόκειται στους 
νόμους του Δουκάτου) ήθελε στο παρελθόν να χρη
ματοδοτήσει τη μελέτη της ανάπλασης της Πανεπι
στημίου. Αν και ξόδεψε χρήματα το έργο μπλοκαρί- 
στηκε. Το 2010 το Ίδρυμα με απόφαση του Δ.Σ. διέ
κοψε το πρόγραμμα χορηγιών σε φορείς της Ελλάδας 
και προχώρησε σε ανακατανομή των διαθεσίμων. Σε 
υποτροφίες σε Έλληνες, σε ξένους, στα Βραβεία Ωνά
ση, στη θυγατρική εταιρία που ίδρυσε στη Ν. Υόρκη 
για τη διοργάνωση εκθέσεων και στη στήριξη της Στέ
γης Γραμμάτων και Τεχνών.
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1  Τελεσίγραφο για τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-10-2018

Επιφάνεια: 599.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΕ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΑΝΑΣΤΟΛΗΣ ΑΠΟ 1 ης-1 -2019 ΕΑΝ ΔΕΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΕΙ ΤΑ ΠΡΟΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ. ΜΑΧΑΙΡΙ ΣΤΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Τελεσίγραφο για 
τον Ελληνικό 
Ερυθρό Σταυρό
Δ

ιορία μέχρι ιέλος ίου έτους έχει ο 
Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός (ΕΕΣ) 
προκειμένου να υλοποιήσει τα τρία 
προαπαιτούμενα που του έχουν τεθεί από 

τη Διεθνή Ομοσπονδία Ερυθρών Σταυρών 
(ΔΟΕΣ), σε διαφορετική περίπτωση μπαίνει 
σε καθεστώς αναστολής, μια απόφαση που 
έχει πάρει η ΔΟΕΣ. Η αναστολή για τον ΕΕΣ 
αποτελεί μια μεγάλη δυσφήμηση για τη χώρα 
μας, ακόμη και στην περίπτωση που τελικά δεν 
ενεργοποιηθεί.

Είναι η πρώτη φορά που συμβαίνει κάτι τέ
τοιο στα 141 χρόνια που λειτουργεί ο Ελλη
νικός Ερυθρός Σταυρός. Επιπλέον, για αυτή τη 
μεταβατική περίοδο μέχρι το τέλος του έτους, 
η Διεθνής Ομοσπονδία, σύμφωνα με πληρο
φορίες από την ίδια, κλείνει σταδιακά την «κά
νουλα» χρηματοδότησης του ΕΕΣ.

Η επιστολή
Ο πρόεδρος του ΕΕΣ, Νίκος Οικονομόπου- 
λος, έλαβε χθες επιστολή από τον πρόεδρο της 
Διεθνούς Ομοσπονδίας Συλλόγων Ερυθρού 
Σταυρού και Ερυθράς Ημισελήνου, Φρα- 
ντζέσκο Ρόκα, στην οποία του ανακοίνωνε 
την ειλημμένη από τον Σεπτέμβριο απόφαση 
της ΔΟΕΣ για να μπει ο ΕΕΣ σε καθεστώς 
αναστολής. Στην ίδια επιστολή αναφέρεται 
ότι το καθεστώς θα ενεργοποιηθεί από την 
1 η Ιανουάριου του 2019.

«Στην επιστολή σημειώνεται ότι στην πε
ρίπτωση που μέχρι τότε έχουν ολοκληρωθεί 
τα προαπαιτούμενα της ΔΟΕΣ, θα ανασταλεί 
κάθε περαιτέρω διαδικασία εις βάρος του 
Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού οριστικά και 
αμετάκλητα», αναφέρει σε δήλωσή του ο κ.

□
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorganta@e-typos .com

Οικονομόπουλος. Υπενθυμίζεται ότι τα τρία 
προαπαιτούμενα τα οποία «χρωστά» ο ΕΕΣ 
στη Διεθνή Ομοσπονδία είναι: Να αλλάξει 
το καταστατικό, να ενταχθούν νέα μέλη στην 
οργάνωση και να συγκαλέσει νέα γενική συ
νέλευση ώστε να προκηρυχθούν και διενερ- 
γηθούν εκλογές.

Συνεδρίαση
Χθες η διοίκηση του ΕΕΣ είχε προγραμματισμέ
νη συνεδρίαση ώστε να περάσει το καταστατι
κό που η Επιτροπή Καταστατικού ολοκλήρωσε, 
σύμφωνα με τη διοίκηση, στις 13 Σεπτέμβρη 
από το διοικητικό συμβούλιο. Οπως αναφέρει 
σε ανακοίνωσή του ο ΕΕΣ το καταστατικό θα 
προωθηθεί σε γενική συνέλευση στις 4 Νοεμ
βρίου προκειμένου να εγκριθεί από τα τακτικά 
μέλη του ΕΕΣ και εν συνεχεία να ακολουθή
σουν οι προβλεπόμενες διαδικασίες, δηλαδή 
η κατάθεση του καταστατικού για έγκριση 
στο Πρωτοδικείο. Μετά από αυτά, σύμφω-

Αλλαγή καταστατικού, νέα 
μέλη, γενική συνέλευση και 
εκλογέ$ μέχρι 31 Δεκεμβρίου

----------- \ι-------
να πάντα με τον ΕΕΣ, ανοίγει ο κατάλογος 
εγγραφής νέων μελών και προκηρύσσονται 
εκλογές οι οποίες θα διεξαχθούν εντός 20 
ημερών. Η διοίκηση του ΕΕΣ επισημαίνει και

ψβί.m 1
■1

πάλι στην ανακοίνωσή της ότι το φορτίο που 
ανέλαβε από προηγούμενες διοικήσεις είναι 
«πολύ βαρύ». Σύμφωνα με πληροφορίες από 
τη ΔΟΕΣ, αυτή τη μεταβατική περίοδο μέχρι τις

31 Δεκεμβρίου 2018, η Διεθνής Ομοσπονδία 
αποσύρει τη χρηματοδοτική και τεχνική υπο
στήριξη που παρέχει στον Ελληνικό Ερυθρό 
Σταυρό. ■
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1  Σημαντικά οφέλη από τα «γραφεία ορθίων»
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-10-2018

Επιφάνεια: 265.76 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σημαντικά οφέλη από τα «γραφεία όρθιων»
ΛΟΝΔΙΝΟ. Τα «γραφεία όρθιων», 
τα οποία επιτρέπουν στους ερ
γαζομένους να αλλάζουν θέση 
κατά τη διάρκεια της εργάσιμης 
ημέρας, αποδεικνύονται ικανά 
να ενισχύσουν την παραγωγικό
τητα των υπαλλήλων, σύμφωνα 
με νέα επιστημονική μελέτη.

Η έρευνα, που δημοσιεύεται 
στην εφημερίδα The Guardian, 
πραγματοποιήθηκε μεταξύ υπαλ
λήλων γραφείου του βρετανικού 
εθνικού συστήματος υγείας. Οι 
εργαζόμενοι αυτοί παρέλαβαν 
νέα γραφεία όρθιας εργασίας και 
κατέγραψαν πόση ώρα περνούν 
όρθιοι. Υστερα από ένα χρόνο, 
οι ερευνητές διαπίστωσαν ότι οι 
εργαζόμενοι αυτοί κάθονταν κα
τά μέσον όρο μία ώρα λιγότερο 
στο οκτάωρο, σε σχέση με τους 
συναδέλφους τους, που εργά
ζονταν σε συμβατικά γραφεία 
με καρέκλες.

Οι εργαζόμενοι, οι οποίοι πε
ριόρισαν τον χρόνο καθιστικής 
εργασίας και είχαν τη δυνατότητα 
να εργασθούν στα «γραφεία ορ-

Επιστημονική 
μελέτη έδειξε 
ότι οι εργαζόμενοι 
σε αυτά είναι πιο 
αποτελεσματικοί 
και υγιείς.

θίων», ανέφεραν ότι αισθάνονταν 
λιγότερο κουρασμένοι και με με
γαλύτερη ενάργεια στο τέλος της 
εργάσιμης ημέρας.

Η επιστημονική ομάδα, απο- 
τελούμενη από ερευνητές του 
Πανεπιστημίου του Λάουμπορο 
της Βρετανίας, μελέτησαν τις συ
νήθειες 146 εργαζομένων του 
εθνικού συστήματος υγείας (NHS), 
που εργάζονταν σε γραφεία.

Εβδομήντα επτά από αυτούς 
απέκτησαν θέσεις εργασίας ρυθ- 
μιζόμενου ύψους, γνωστά και ως 
γραφεία όρθιων, ενώ 69 διατήρη
σαν τα συμβατικά τους γραφεία.

Στην αρχή της έρευνας, οι ερ

Τα γραφεία επιτρέπουν στους ερ
γαζομένους να κάθονται ή να στέ
κονται κατά τη διάρκεια της εργά
σιμης ημέρας.

γαζόμενοι στα νέα γραφεία όρ
θιων χρησιμοποιούσαν καρέκλες 
σχεδόν όλο το οκτάωρο απασχό
λησής τους. Τρεις μήνες μετά, 
όμως, ο μέσος χρόνος «καθισιού» 
μειώθηκε κατά 50 λεπτά ημερη- 
σίως. Εξι μήνες αργότερα, ο χρό
νος στην καρέκλα ήταν 64,4 λεπτά 
λιγότερος, ενώ έπειτα από ένα 
χρόνο οι εργαζόμενοι κάθονταν 
82,3 λεπτά λιγότερο χάρη στα 
γραφεία όρθιων.

Οσοι εξασφάλισαν γραφεία όρ
θιων ανέφεραν επίσης βελτίωση 
των μυοσκελετικών προβλημάτων 
τους. Οι απαντήσεις που έδωσαν 
οι εργαζόμενοι αυτοί σε ερωτη
ματολόγιο έδειξαν ότι όσοι είχαν 
τη δυνατότητα να στέκονται όρ
θιοι εμφάνιζαν λιγότερο άγχος 
και απολάμβαναν βελτιωμένη ποι
ότητα ζωής, παρότι η ικανοποίηση 
για την εργασία τους δεν μετα
βλήθηκε.

Τα γραφεία όρθιων είναι συ
νηθισμένα στις σουηδικές επι
χειρήσεις.

REUTERS
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1  Δωρεάν έλεγχος μαστού στο Θεαγένειο
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ

ΒΟΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
12-10-2018

Επιφάνεια: 143.64 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δωρεάν 
έλεγχος 

μαστού στο 
Θεαγένειο
ΔΩΡΕΑΝ προληπτι
κό έλεγχο μαστού, 
με κλινική εξέτα
ση και μαστογραφία, 
μπορούν να κάνουν 
στο Αντικαρκινικό 
Νοσοκομείο «θεαγέ- 
νειο» γυναίκες ηλι
κίας 35 έως 70 ετών 
από σήμερα έως τις 
19 Οκτωβρίου. Συ
γκεκριμένα, το Χει
ρουργικό Ογκολο- 
γικό Τμήμα Μαστού 
μαζί με το Ακτινολο
γικό Τμήμα του θε- 
αγενείου θα κάνουν 
τις δωρεάν εξετάσεις 
σης εν λόγω ημερο
μηνίες, από τις 15.00 
έως τις 19.00.

Μία cms οκτώ
0 καρκίνος του μα
στού είναι ο πιο συ
χνός καρκίνος στις 
γυναίκες και η πιο 
συχνή αιτία θα
νάτου από καρκί
νο στον γυναικείο 
πληθυσμό. Μία στις 
οκτώ γυναίκες θα 
νοσήσει από αυτόν 
στη διάρκεια της ζω
ής της και μία στις 
τέσσερις θα πεθάνει 
από αυτόν.

«Με τη δράση 
αυτή θέλουμε να 
δώσουμε ένα δυ
νατό μήνυμα, ότι 
η πρόληψη του 
καρκίνου του μα
στού είναι απαραί
τητη» επισημαίνει 
η διοικήτρια του 
θεαγενείου Μα
ρία Βλάχου, υπεν
θυμίζοντας ότι ο 
Οκτώβριος έχει 
καθιερωθεί παγκο
σμίους ως ο μήνας 
Πρόληψης Καρκί
νου του Μαστού.
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1  Τα κρούσματα επικίνδυνων Αυξάνονται οι
περιπτώσειδ σαλμονέλαε, ποιεε χώρεε είναι στπ «μ ...

Πηγή: ΥΠΑΙΘΡΟΣ Σελ.: 52-53 Ημερομηνία
έκδοσης:

12-10-2018

Επιφάνεια: 1629.88 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 1800

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

RASFF

Τα κρούσματα επικίνδυνων
Αυξάνονται οι περιπτώσειδ σαλμονέλαε, ποιεε χώρεε είναι στπ «μαύρη λίστα»
του Αντώνη Ανδρονικάκη

Τ
ον ετήσιο απολογισμό ίου ευρωπαϊκού 
συστήματοε RASFF για το 2017 δημο
σίευσε η Κομισιόν. Enixns ouoias, πρό
κειται για μια διαδικτυακό πλατφόρμα 
που επιτρέπει στα κράτη-μέλη ms ΕΕ να 
μοιράζονται πληροφορίεε και να ειδοποιούν για 
δυνητικούε κινδύνουε από τρόφιμα με προορι

σμό την ευρωπαϊκή αγορά.
To RASFF (Rapid Alert System for Food and 

Feed - ΣύστημαΈγκαιρηε Προειδοποίησηε για 
τα Τρόφιμα και us Ζωοτροφέε) αποτελεί έναν 
ιδιαίτερα χρήσιμο μηχανισμό που βοηθά τη δι
ασφάλιση ms δπμόσιαε υγείαε, κινητοποιώ- 
vxas τα κράτη-μέλη να ενεργήσουν, όπου αυτό 
κρίνεται απαραίτητο. Σύμφωνα με την έκθεση, 
για πρώτη φορά τα τελευταία χρόνια, πρώτεε 
σε ειδοποιήσει ήταν περιπτώσειε τροφίμων 
με παθογόνουε μικροοργανισμούε και, κυρί- 
cos, σαλμονέλα.

Κατακόρυφη αύξηση ίων ειδοποιήσεων 
για Siatpoipixous κινδύνουε

Όταν εντοπίζεται έναε δυνητικόε κίνδυνοε 
από προϊόντα που βρίσκονται στην ευρωπαϊκή 
αγορά (ή είναι έτοιμα να εισέλθουν μέσω των 
ευρωπαϊκών συνόρων), το RASFF σημαίνει 
συναγερμό.

Oncos αναφέρεται στην εν λόγω έκθεση, το 
2017, οι ειδοποιήσει για κρούσματα ύπο
πτων προϊόντων (κρέαε, φρούτα και λαχανι
κά, ζωοτροφέε κ.λπ.) αυξήθηκαν κατά 28%, 
σε σχέση με το 2016, ενώ οι ειδοποιήσει 
που ακολούθησαν us apxiK0s (follow-up 
notifications) αυξήθηκαν αντίστοιχα κατά 
25%. Αυτοί ήταν οι υψηλότεροι αριθμοί από 
το 2005, καταδεικνύοντα5 την εντυπωσιακά 
αυξημένη δραστηριότητα του συστήματοε. Σε 
απόλυτου5 αριθμούε, 3.832 αρχικέε ειδοποι
ήσει εμφανίστηκαν στο RASFF.

Από αυτέε, 942 χαρακτηρίστηκαν «άμεσου 
κινδύνου», δηλαδή η υψηλότερη5 σημασίαε κα
τηγορία ειδοποιήσεων στο σύστημα. Σε αρκετέε 
περιπτώσειε, οι ειδοποιήσει αυτέε οδήγησαν 
σε μερική ή ολική απόσυρση των ύποπτων 
παρτίδων, ανάλογα με τα αποτελέσματα των 
εργαστηριακών εξετάσεων των δειγμάτων που 
ελήφθησαν, συνήθωε κατά την είσοδο των τρο
φίμων σε κράτοε ms ευρωπαϊκήε οικονομικήε 
ζώνη$. Αξίζει, επίσηε, να σημειωθεί ότι σε αρ

κετέ5 περιπτώσεΐ5, χάρη axis αναρτημένε5 ει
δοποιήσει, απαγορεύτηκε η είσοδοε ύποπτων 
προϊόντων σε ευρωπαϊκά σύνορα.

Περιπτώσεΐ5 ύποπτων τροφίμων
Αρκετέε είναι οι περιπτώσειε ύποπτων τρο

φίμων που γνωστοποιήθηκαν μέσω του RASFF 
και οδήγησαν σε αξιολόγηση ή/και αντιμετώπι
ση ms απειλήε, με xis τρειε πιο χαρακτηριστικέε 
να είναι οι εξή5:
* Το σκάνδαλο Fipronil με τα μολυσμένα ολ
λανδικά αβγά: Στιε 20 Ιουλίου, το Βέλγιο ειδο
ποίησε μέσω του RASFF για ιδιαίτερα υψηλά 
επίπεδα υπολειμμάτων φιπρονίληε σε αβγά. 
Η ειδοποίηση κατηγοριοποιήθηκε cos «άμεσου 
κινδύνου», καθώε τα προσωρινά δείγματα ξε- 
περνούσαν τη δόση avacpopds οξείαε έκθεσηε. 
Με απλά λόγια, δεν μπορούσε να αποκλειστεί το 
ενδεχόμενο svos δυσμενούε αποτελέσματοε για 
τη δημόσια υγεία. Σύντομα, έγινε σαφέε ότι το

πρόβλημα αφορούσε παρασιτοκτόνο, ιδιαίτερα 
αποτελεσματικό στην καταπολέμηση ακάρεων. 
Οι έρευνεε έδειξαν ότι συνεργεία απεντόμωσηε 
είχαν «μολύνει» πολλέε ωοπαραγωγικέε μονά- 
δεε, ειδικά σε Ολλανδία, αλλά επίση5 σε Βέλγιο 
και Γερμανία.

Oncos αναφέρεται στην έκθεση, «ευτυχώε, 
μέσα από εκατοντάδεε δείγματα που αναλύθη
καν, pmpos αριθμόε αβγών είχε συγκέντρωση 
του παρασιτοκτόνου υψηλότερη από το όριο 
πιθανήε επικινδυνότηταε. Ωστόσο, σημαντι- 
kos αριθμόε αβγών βρέθηκε με ανιχνεύσιμεε 
ποσότητεε φιπρονίληε. Τα αβγά έπρεπε να ανα
ζητηθούν και να αποσυρθούν από την αγορά.

Σημειώνεται ότι η εν λόγω δραστική ουσία δεν 
είναι εγκεκριμένη για χρήση σε ωοπαραγωγικέε 
όρνιθεε». Στην έκθεση σημειώνεται, επίσηε, ότι 
από ορισμένα κράτη υπήρξαν φαινόμενα παρα- 
πληροφόρησηε, που οδήγησαν σε αμφισβήτη
ση ms αποτελεσματικότηταε του ευρωπαϊκού

Πόσο βλάπτουν 
στην πραγματικότητα 
συντηρητικά 
και ouoies «Ε»

ΚΑΘΗΣΥΧΑΓΤΙΚΗ παρουσιάζεται η 
έκθεση του RASFF σχετικά με τα περί
φημα «Ε» που συναντάμε συχνά oris 
συσκευασίεε τροφίμων και ποτών που 
καταναλώνουμε.

Όπωε αναφέρεται, «αντίθετα με την 
επικρατούσα πεποίθηση, οι εγκεκρι
μένοι από την ευρωπαϊκή νομοθεσία 
αριθμοί Ε αποτελούν, σύμφωνα με την

Κομισιόν, μια αυστηρά ελεγμένη συλ
λογή ασφαλών συστατικών βελτίωσηε 
των τροφίμων. Προτού εγκριθεί, κάθε 
τέτοια ουσία πρέπει να συνοδεύεται 
από αναλυτικό φάκελο, που να τεκ
μηριώνει ότι δεν αποτελεί κίνδυνο 
για την υγεία, την τεχνολογική χρη- 
σιμότητά τηε και το πώε ωφελεί τουε 
καταναλωτέε».
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1  Τα κρούσματα επικίνδυνων Αυξάνονται οι περιπτώσειδ σαλμονέλαε,
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έκδοσης:
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τροφίμων με προορισμό την Ευρώπη
povxas περιπτώσεΐ5 δηλητηριαστή από σκο- 
μπροτοξίνη μετά από καχανάλωση χάνου, με 
προέλευση δύο ισπανικέε επιχειρήσει. Στιε 
12/5, η Ισπανία ανάρτησε μια ειδοποίηση στο 
σύστημα EWRS, ενώ axis 18/9 η Γαλλία επικαι- 
ροποίησε πληροφορίεε μέσω χου συσχήμαχοε 
EPIS-FWD χου ευρωπαϊκού κέντρου πρόληψηε 
και ελέγχου νόσων.

Αυτέε αναφέρονταν σε 11 περιπχώσειε πολ
λαπλών κρουσμάτων μεταξύ 12/4 και 5/7, με 
40 σχετικά περιστατικά. 1 5 εκ των οποίων 
οδήγησαν σε νοσηλεία. Τελικά, μια ολόκληρη 
γραμμή παραγωγήε διέκοψε τη λειτουργία xns, 
ενώ αποσύρθπκαν τα σχετικά προϊόντα από 
την αγορά. Enions, η Ευρωπαϊκή Αρχή για την 
Ασφάλεια των Τροφίμων (EFSA) εξέδωσε σχε
τική έκθεση axis 25/9/2017.

Σημαντική μείωση στα τρόφιμα 
με φυτοφάρμακα

Ο αριθμόε των ειδοποιήσεων για εισαγόμε- 
να τρόφιμα (κυρίωε φρούτα και λαχανικά) με 
υπολείμματα φυτοφαρμάκων μειώθηκε αισθητά 
το 2017. Αξίζει να σημειωθεί ότι από tis 186 
ειδοποιήσει, 132 περιπτώσειε σταμάτησαν 
στα ευρωπαϊκά σύνορα πριν εισέλθουν στην 
αγορά. Την αρνητική πρωτιά εδώ κατείχε η 
Τουρκία με 57 ειδοποιήσει (και 55 απορρίψειε 
στα σύνορα) για πιπεριέε που προορίζονταν για 
tis αγορέε xns ΕΕ.

συστήματοε ασφάλειαε των τροφίμων από τα 
ΜΜΕ και την κοινή γνώμη. Αξίζει, επίσηε, να ση
μειωθεί ότι μετά tis αρχικέε ειδοποιήσει ακο
λούθησαν 719 follow-ups, αριθμόε τριπλάσιοε 
από οποιοδήποτε συμβάν στο παρελθόν.

Απάτη με μολυσμένα πουλερικά από τη Βρα
ζιλία: Τον Μάρτιο του 201 7, οι βραζιλιάνικεε 
αρχέ5 ειδοποίησαν την ευρωπαϊκή επιτροπή 
για απάτη που είχε εξακριβωθεί σε πιστοποί
ηση κρέατοε πουλερικών με προορισμό την

ΕΕ. Εν συνεχεία, οι αρμόδιε5 υπηρεσίεε xns 
Κομισιόν απέστειλαν ενημέρωση στο RASFF 
για σκευάσματα με κρέαε πουλερικών από τη 
Βραζιλία στα οποία εντοπίστηκε σαλμονέλα. 
Αποτέλεσμα των παραπάνω ήταν να ανακλη
θεί η άδεια σε επιχειρήσει εξαγωγή5 κρέατοε 
npos την ΕΕ.

Κρούσματα δηλητηρίασηε από ισπανικό τόνο:
Τον Μάιο του 2017, Ισπανία, Γαλλία και Ιταλία 
ανάρτησαν ειδοποίηση στο RASFF, αναφέ-

Από κοντά οι αφλατοξίνε^ 
απειλή από Τουρκία,
Κίνα και Ιράν
ΣΕ ΣΥΓΚΡΙΣΗ με τον αριθμό ειδοποιή
σεων το 2016, έναν χρόνο αργότερα 
οι αφλαχοξίνεε παρουσιάστηκαν σε 
ακόμα περισσότερεε περιπτώσειε. Τα 
τρόφιμα που βρίσκονται σε μεγάλη 
συχνότητα στη συγκεκριμένη «μαύρη 
λίστα» είναι φιστίκια που προέρχονται 
από Κίνα, Ινδία, Τουρκία, Ιράν και 
ΗΠΑ. Στην κορυφή xns φιγουράρουν 
τα τουρκικά σύκα. Άλλεε χώρεε που 
περιλαμβάνονται, επίσηε, με σημαντι
κό αριθμό ειδοποιήσεων στο RASFF 
για μυκοτοξίνεε είναι η Αργεντινή, 
η Αίγυπτοε και η Βολιβία (επίσηε σε 
φιστίκια), ενώ ψηλά στα αποτελέσματα 
βρέθηκαν φουντούκια από την Τουρκία 
και το Αζερμπαϊτζάν.

Top 10 ειδοποιήσεων και xcopes προέλευσή προϊόντων
Είδοε απειλπε Καχηγορία προϊόντοε Χώρα προέλευσηε Αριθμόε

ειδοποιήσεων

Σαλμονέλα Πουλερικά (& σχετικά προϊόντα) Βραζιλία 320

Υπολείμματα
φυτοφαρμάκων Φρούτα & λαχανικά Τουρκία 83

Αφλαχοξίνεε Ιηροί καρποί & σπόροι Κίνα 81

Υδρόργυροε Ψάρια (& σχετικά προϊόντα) Ισπανία 80

Μη εγκεκριμένεε ουσίεε Διαιτητικέε τροφέε, συμπληρώματα ΗΠΑ 77

Αφλαχοξίνεε Φρούτα & λαχανικά Τουρκία 70

Φιπρονίλη Αβγά (& σχετικά προϊόντα) Ιταλία 66

Αφλαχοξίνεε Ιηροί καρποί & σπόροι Τουρκία 65

Αφλαχοξίνεε Ιηροί καρποί & σπόροι Ιράν 50

Σαλμονέλα Πουλερικά (& σχετικά προϊόντα) Πολωνία 60

ΕΦΕΤ
Άμεση η ενημέρωση 
του συστήματο$ RASFF 
από tis ελληνικέ5 apx0s
ΣΤΟΝ ΡΟΛΟ του ΕΦΕΤ ωε εκπρο
σώπου τηε Ελλάδαε στο RASFF 
αναφέρθηκε σε δηλώσειε του στην 
«ΥΧ» ο διευθυντήε εργαστηριακών 
ελέγχων του φορέα, Δρ. Κωνστα- 
ντίνοε Μπαρμπέρηε: «Ο ΕΦΕΤ με 
την ΚΥΑ 77/2011 (ΦΕΚ917/ 
BV20/5/2011) έχει οριστεί ωε το 
Εθνικό Σημείο Επαφήε για το Σύστη- 
μα'Εγκαιρηε Προειδοποίησηε για τα 
Τρόφιμα και τιε Ζωοτροφέε (RASFF) 
για την Ελλάδα. Δηλαδή, έχει οριστεί 
ωε η υπηρεσία που εκπροσωπεί 
την Ελλάδα στο RASFF. Ωε κεντρι
κή αρμόδια αρχή για τα τρόφιμα, ο 
ΕΦΕΤ αφενόε διαχειρίζεται όλεε τιε 
κοινοποιήσειε αρμοδιότητόε του, που 
κοινοποιούνται μέσω του RASFF, και 
αφετέρου ενημερώνει το σύστημα 
για κάθε περίπτωση που διαγνωστεί 
κάποιοε άμεσοε ή έμμεσοε κίνδυνοε 
που σχετίζεται με τρόφιμα ή υλικά σε 
επαφή με τρόφιμα αρμοδιότητόε του.
* Ενημερώνεται από την ΕΕ με τιε 
κοινοποιήσειε που εκδίδονται στο 
RASFF σε ημερήσια βάση. Προβαίνει 
σε διαλογή των κοινοποιήσεων που 
αφορούν τη χώρα και διενεργεί μία 
κατ’ αρχήν αξιολόγηση ωε προε τη 
φύση του κινδύνου και το είδοε του 
προϊόντοε [είδοε τροφίμου, υλικό 
που αναμένεται να έρθει σε επαφή με 
τρόφιμα (ΥΑΕΤ) ή ζωοτροφή].
* Διαβιβάζει στην ΕΕ τιε κοινο- 
ηοιήσειε που συντάσσονται από τιε 
αρμόδιεε αρχέε τηε χώραε, αφού 
προηγουμένωε έχει ελεγχθεί:
- αν μία κοινοποίηση εμπίπτει στον 
σκοπό του RASFF
- έχει συμπληρωθεί το σύνολο των 
απαιτούμενων πληροφοριών
- οι πληροφορίεε που αναγράφονται 
έχουν μεταφερθεί σωστά
♦Έχει την ευθύνη έκδοσηε κωδικών 
πρόσβασηε στην ηλεκτρονική πλατ
φόρμα i-RASFF και τη βάση δεδομέ
νων του RASFF (RASFF-Window)».
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